ПОСТАНОВЛЕНИЕ

местной администрации муниципального образования

Оржицкое сельское поселение муниципального образования                            Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области
    от 28.03.2018  г.

      № 44
О создании комиссии и утверждении
Положения о комиссии по проверке
противопожарного состояния
объектов с массовым пребыванием людей
на территории МО  Оржицкое сельское поселение
В соответствии с требованиями Федерального закона от 21 декабря 1994 г № 69-ФЗ  "О пожарной безопасности»,  и Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и в целях укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения МО Оржицкое сельское поселение, защиты государственного и муниципального имущества, имущества юридических и физических лиц от пожаров, на объектах, принадлежащих (арендуемых) субъектам предпринимательства,
постановляю:
1. Утвердить Положение о Комиссии по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей на территории МО Оржицкое сельское поселение. Приложение № 1
2. Утвердить состав Комиссии по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей на территории МО Оржицкое сельское поселение. Приложение № 2.
3. Контроль за исполнением Постановления возложить на  ведущего специалиста ответственного по вопросам пожарной безопасности.
Глава  МО Оржицкое  сельское поселение:                                Л.П.Глазунова
Приложение N 1 к Постановлению
главы МО Оржицкое сельское поселение

 от 28.03.2018 г. N 44
ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей на территории МО Оржицкое сельское поселение
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, организацию и порядок функционирования Комиссии по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей, а также объектов, встроенных в жилые и общественные здания, принадлежащих субъектам предпринимательства, расположенных на территории  МО Оржицкое сельское поселение (далее - объекты), в целях выявления и устранения нарушений требований пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан поселения, защиты государственного и муниципального имущества, имущества юридических и физических лиц от пожаров на объектах, принадлежащих (арендуемых) субъектам предпринимательства.

1.2. Комиссия создается и функционирует по постановлению главы МО Оржицкое сельское поселение изданному в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
1.3. Состав Комиссии утверждается постановлением главы МО Оржицкое сельское поселение.   Комиссия функционирует до особого распоряжения главы  МО Оржицкое сельское поселение.  Изменения в состав Комиссии вносятся решениями главы  МО Оржицкое сельское поселение.
1.4. На период своего функционирования Комиссия является координационным органом и предназначена для организации работы по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей.

2. Основные задачи Комиссии

2.1. Организация проверок противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей, а также объектов, встроенных в жилые и общественные здания, принадлежащих субъектам предпринимательства, расположенных на территории муниципального образования Оржицкое сельское поселение.
2.2. Оценка противопожарного состояния вышеуказанных объектов на основе осуществленных проверок.

2.3. Разработка предложений и мер по устранению выявленных на объектах нарушений в области пожарной безопасности.

2.4. Координация деятельности органов, входящих в состав Комиссии, по вопросам обеспечения противопожарной безопасности объектов с массовым пребыванием людей.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия организует изучение состояния работы по обеспечению противопожарной безопасности на объектах, расположенных на территории муниципального образования Оржицкое сельское поселение.
3.2. Комиссия проводит проверки противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей. По результатам проверки составляется акт проверки. В случае выявления нарушений противопожарного состояния объекта составляется протокол и передается в органы пожарного надзора по подведомственности вопроса.
3.2. Контролирует работу по устранению выявленных нарушений правил пожарной безопасности и вносит предложения в вышестоящие организации и контролирующие органы о принятии мер к руководителям объектов, не обеспечивающих работу по устранению выявленных нарушений.

3.3. Организует изучение и использование регионального и федерального опыта в области обеспечения противопожарной безопасности объектов.

4. Права Комиссии

4.1. Знакомиться с состоянием работы по обеспечению противопожарной безопасности объектов.

4.2. Заслушивать на своих заседаниях руководителей объектов по вопросам обеспечения противопожарной безопасности.

4.4. Определять персональный состав рабочих групп Комиссии, непосредственно осуществляющих проверки объектов.

4.5. Привлекать по согласованию с руководителями соответствующих организаций и ведомств, в т.ч.  квалифицированных специалистов для участия в подготовке к рассмотрению Комиссией материалов по вопросам, касающимся обеспечения противопожарной безопасности объектов.

5. Порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением
5.2. Решением председателя Комиссии назначаются рабочие группы, которые непосредственно осуществляют проверки противопожарного состояния объектов. В рабочие группы входят представители   пожарного надзора по согласованию.
5.3. Количество рабочих групп определяет председатель Комиссии, исходя из объемов работы по осуществлению, согласно графику проверок объектов.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. На заседании ведется протокол, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

5.5. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии. Решения оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии.
5.7. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет штаб ГО и ЧС администрации  МО Оржицкое сельское поселение во взаимодействии с органами государственного пожарного надзора.
5.8. Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им отдельные поручения, связанные с работой Комиссии, контролирует исполнение решений Комиссии;

- устанавливает время и место проведения заседаний Комиссии, определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании, а при необходимости вносит на рассмотрение Комиссии внеплановые вопросы, а также созывает внеочередные заседания;

- утверждает персональный состав рабочих групп Комиссии, вносит своими решениями изменения в персональный состав рабочих групп.

Приложение N 2
к Постановлению главы

МО Оржицкое сельское поселение

 от 28.03.2018 г. N 44
Состав комиссии

по проверке противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей на территории МО Оржицкое сельское поселение
Председатель комиссии: Смирнова Л.А.- ведущий специалист администрации

                                                                          МО Оржицкое сельское поселение

Секретарь:                          Матвеева Т.Е. – ведущий специалист администрации

                                                                         МО Оржицкое сельское поселение

Члены комиссии:               Представитель  отдельного поста 51 ПСЧ

                                             ( по согласованию)

                                             Представитель УК ООО «Жилкомгарант ЛР»

                                               (по согласованию)